

Aarhus d. 4. juni 2014 kl. 18:04:09

Folketinget
Socialudvalget
Socialordførerne

Der har den senere tid været udsendelser på tv samt debat i dagspressen omkring Skilsmissebørnene 2007 - 2014. Jeg er selv i den situation, at være skilt og have mine to piger boende hos deres mor.
Jeg er i den heldige situation, at jeg har samvær med mine børn. Dog er det beklageligvis ikke så ofte som jeg kunne ønske og oprindelig aftalt.

Jeg har helt klart oplevet en meget skæv og uheldig behandling hos offentlige myndigheder, det være sig Statsforvaltningen, Ankestyrelsen og Domstolene.
Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at den store synder til mange alvorlige fejltrin ligger i Statsforvaltningen. Der er i min sag meget tydeligt "taget parti" hos sagsbehandleren i Statsforvaltningen. Vi havde efter vores første møde i Statsforvaltningen lavet en aftale om samvær som indeholdt bl.a. transporten til og fra samvær hos mig. Det er en skriftlig aftale vi begge har underskrevet. Den ændrede Statsforvaltningen i samråd med min eks. hustru med et pennestrøg.

Statsforvaltningen ignorerede - og gør stadig - min advokats dokumentationer på, at min eks. hustru talte usandt. Det har været og er meget frustrerende at deltage i, idet jeg og min advokat blev nægtet fremlæggelse af dokumentation der tydeligt viste, at min eks. hustru talte usandt. Det tillod tiden ikke blev der sagt. Jeg oplever bestemt ikke en ligeværdig behandling i Statsforvaltningen ligesom jeg bestemt ikke oplever, at man handler ud fra børnenes bedste.

Nogle dygtigere ansatte og en sagsbehandler til hver part vil være et stort skridt i den rigtige retning. Det er bestemt ikke rimeligt, at man affærdiger den ene part og kun tager notits af hvad den anden siger og gør. Det drejer sig om 2 børn - forældremyndighed og bopæl.

I min sag er der en tydelig mørkerød linje i alt hvad min eks. hustru har bedyret og hvad hun efterfølgende fulgte. Det har man i Statsforvaltningen totalt ignoreret. Det er for mig at se en grim og stor fejl af professionelle jurister og sagsbehandlere i Statsforvaltningen.

Så den store synder i de ulykkelige situationer børnene bliver bragt i ligger hos det offentlige - Statsforvaltningen, Ankestyrelsen og Domstolene.

Venlig Hilsen

Michael

Side 1